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Seznam použitých zkratek a symbolů

AMP adenosinmonofosfát

AO aldehydoxidasa

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure

Chemical Ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (Atmospheric Pressure

Photoionization)

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CBS cystathionin beta-syntasa

CV variační koeficient (Coefficient of Variation)

Cysta cystathionin

CZE kapilární zónová elektroforéza (Capillary Zone Electrophoresis)

DBS suchá krevní kapka (Dried Blood Spot)

DDT dithiotreitol

DMP dědičné metabolické poruchy

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

FAD flavinadenindinukleotid

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií (Gas

Chromatography-Mass Spektrometry)

GMP guanosinmonofosfát

GTP guanosintrifosfát

HILIC hydrofilní interakční chromatografie (Hydrophilic Interaction

Chromatography)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

HPX hypoxanthin

IMP inosinmonofosfát

IT iontová past (Ion Trap)
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IXP isoxanthopterin

LC kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

LOQ limit kvantifikace (Limit of Quantitation)

Met methionin

MRM monitorování vybraných reakcí (Multiple Reaction Monitoring)

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie (Tandem Mass Spectrometry)

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NS novorozenecký screening (Newborn Screening)

NL sken neutrální ztráty (Neutral Loss)

PI sken produktových iontů (Product Ion scan)

PRPP fosforibosylpyrofosfát

PS sken prekurzoru (Precursor ion Scan)

QqQ trojitý kvadrupól (triple quadrupole)

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzní fázi (reverse phase)

TCEP tris(2-carboxyethyl)phosphin

tHcy celkový homocystein (total Homocysteine)

TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin-Layer Chromatography)

UDP uridindifosfát

UV ultrafialová oblast spektra (ultraviolet)

XAN xanthin

XDH xanthindehydrogenasa

λ vlnová délka
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ABSTRAKT

V rámci této disertační práce byly vyvinuty a optimalizovány metody kapalinové

chromatografie (HPLC) a tandemové hmotnostní spektrometrie (LC-MS/MS) a

následně využity pro diagnostiku dědičných metabolických poruch.

První tematický okruh popisuje zavedení komplexního laboratorního postupu

pro diagnostiku pacientů s dědičnou xanthinurií využívající kvantifikaci klíčových

biochemických markerů a stanovení aktivity enzymu v plazmě. Pro tyto účely byla

zavedena HPLC metoda s detekcí diodového pole pro kvantifikaci hypoxanthinu,

xanthinu, allopurinolu a oxypurinolu v moči a plazmě a metoda pro stanovení pterinu a

isoxanthopterinu v plazmě využívající HPLC separaci a detekci látek fluorimetrickým

detektorem. Tyto metody byly úspěšně aplikovány v klinické praxi při diagnostice dvou

pacientů s xanthinurií I. typu.

Druhý tematický okruh je věnován vývoji a klinické aplikaci LC-MS/MS

metody pro kvantitativní stanovení celkového homocysteinu (tHcy), methioninu (Met) a

cystathioninu (Cysta) v suché krevní kapce a plazmě. Bylo prokázáno, že tato metoda

dokáže detekovat pacienty s homocystinurií a zároveň rozlišit na základě

koncentračních poměrů jednotlivých analytů, zda je porucha v transsulfurační či

remethylační části metabolismu homocysteinu. Díky jednoduchému odběru a transportu

vzorku suché krevní kapky je tato metoda také vhodná pro monitoring koncentrací tHcy

a Met u již diagnostikovaných pacientů v rámci sledování dietní kompenzace. Zároveň

může být ideálním nástrojem pro rychlou detekci pacientů s hyperhomocysteinemií

v rámci novorozeneckého screeningu, který využívá suchou krevní kapku pro

vyhledávání poruch metabolismu methioninu. Během studie byla také získána unikátní

data o koncentracích cystathioninu v suché krevní kapce, která nebyla dosud

publikována.
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ABSTRACT (English)

This dissertation thesis is focused on development and optimization of high-

performance liquid chromatography (HPLC) and tandem mass spectrometry (LC-

MS/MS) methods, and its utility for diagnosis of inherited metabolic diseases.

The first thematic part describes a comprehensive laboratory approach to

diagnostics of patients with hereditary xanthinuria by determination of specific markers

and enzyme activity. For this purpose HPLC method with diode array detection for

measurement of hypoxanthine, xanthine, allopurinol and oxypurinol in urine and plasma

and HPLC method with fluorimetric detection for analysis of pterin and isoxanthopterin

in plasma were employed. These methods were successfully applied in clinical practice

to ascertain two patients with hereditary xanthinuria type I.

The second thematic part aims at developing and clinical application of new LC-

MS/MS method for simultaneous determination of total homocysteine (tHcy),

methionine (Met) and cystathionine in dried blood spots (DBS) and plasma. The results

demonstrated the clinical utility of this method for detection of patient with

homocystinuria and possibility to distinguish between defects in the remethylation and

transsulfuration pathways of homocysteine metabolism. Due to ease of DBS collection

and sample transportation this method is suitable for monitoring of tHcy and Met

concentrations of homocystinuria patients and also as a rapid screening procedure for

detecting patients with hyperhomocysteinemia applied in newborn screening of Met

disorders. During the study unique and unpublished data of Cysta concentrations in

DBS were obtained.
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1. Úvod

1.1. Dědičné metabolické poruchy

Dědičné metabolické poruchy (DMP) jsou heterogenní soubor zhruba 800

vzácných onemocnění, s kumulativní incidencí 1:800 narozených dětí
1
. Jsou důsledkem

vrozené genetické mutace, která vede k poruše funkce některého enzymu nebo

strukturálního či transportního proteinu v organismu
2
. Následkem toho se v daném

místě hromadí substrát daného enzymu či jeho patologický metabolit a produkt je

naopak v koncentraci snížené. Široká škála možných defektů v jakékoli části

metabolismu implikuje klinickou variabilitu symptomů od benigních forem až po akutní

onemocnění podílející se na mortalitě převážně u dětí
3
. Včasná diagnostika těchto

poruch je klíčová pro jejich léčbu a většinou rozhoduje o míře poškození pacienta.

Studium patogenese DMP je také výrazným faktorem pro rozvoj poznání biochemické

podstaty procesů v lidském organismu.

1.2. Laboratorní diagnostika

DMP jsou diagnostikovány a studovány v různých biologických matricích a

tkáních na třech úrovních; metabolit – enzym – gen. Pokud se dané onemocnění

vyznačuje specifickým biochemickým markerem, vždy se začíná od nejrychlejší a

nejlevnější varianty, tedy vyšetření metabolitů v moči, krvi, suché krevní kapce,

plazmě, likvoru nebo tkáni. Ideálním přístupem je následně komplexní vyšetření

konfirmované na všech třech úrovních.

Značná diverzita DMP a jejich biochemických markerů předurčuje i širokou

škálu analytických metod pro jejich diagnostiku na úrovni metabolitů. Dle fyzikálně-

chemických vlastností analytů se volí různé přístupy pro separaci a detekci, od

jednoduchých aplikací například tenkovrstvé chromatografie až po složité

instrumentální metody. Volba metody je závislá nejen na analytu samotném, ale musí

odstínit i vliv biologické matrice, obsahující velké množství interferentů, mnohdy

v koncentracích vysoce převyšujících analyt. Dalším významným faktorem pro volbu

metody je koncentrace sledovaných analytů v dané matrici, která se může pohybovat od

nmol/l až po mmol/l.
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Díky rozvoji metod s velmi citlivou detekcí je možné analyzovat látky v nízké

koncentraci (nmol/l) a monitorovat tak části metabolismu, které nebyly v minulosti

analyticky přístupné. V této oblasti má nezastupitelnou pozici hmotnostní spektrometrie

kombinovaná s GC či LC separačním modulem. Vysoká citlivost a selektivita MS

v kombinaci s univerzálností chromatografických systémů hraje klíčovou roli

v diagnostice DMP. Tuto skutečnost potvrzuje také fakt, že v rámci celosvětově

rozšířených programů novorozeneckého screeningu (NS) se pro tyto účely využívá

technologie tandemové hmotnostní spektrometrie (MS/MS)
4
. Také v České republice se

[…]


concentrations of Met and tHcy compared with routine methods using plasma samples.

This observation is congruent with other reports that the levels of tHcy and Met in DBS

are approximately 40% lower than in plasma due to the lower concentration of these

two amino acids in erythrocytes compared with plasma [14, 28, 29]. The bias for the

measurement of Cysta in DBS versus plasma was negligible, and comparison to other

studies was not possible due to the absence of reports on Cysta levels in DBS. Thus, it is

conceivable that the presented method may be utilized to monitor the treatment of

homocystinuria patients, although it is important to keep in mind that the Met and tHcy

concentrations in DBS are lower than in plasma.

The utility of DBS, which is easy to collect and ship, in common clinical

situations has been instrumental in increasing the detection of several rare genetic
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disorders [30, 31]. Moreover, various studies have shown that moderate and severe

hyperhomocysteinemia is quite common in clinical practice, especially among

individuals with thrombosis, megaloblastic anemia or neuropsychiatric disorders.

However, the intricacies of establishing the correct diagnosis in such patients include

complicated sampling and transportation precautions and the limited availability of

special assays for measuring plasma Hcy, Met and Cysta levels. Thus, the ease of DBS

collection and sample transportation, and avoidance of the centrifugation step make the

described method suitable for routine clinical practice, including the self-collection of

capillary blood by patients. To summarize, we propose that the method presented herein

may improve the detection of patients with defects in Hcy metabolism in routine clinical

pediatric, hematology and neurology practices.
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Table 1. LC-MS/MS parameters for analytes and internal standards.

Compound
Time MRM transitions Dwell time

DP
a
(V) CE

b
(V)

(min) (m/z) (ms)

Cysta 2.51 222.9/133.9 100 30 20

d4-Cysta 2.51 226.9/137.9 100 30 20

Hcy 2.90 136.0/90.1 100 35 17

d4-Hcy 2.90 140.1/94.1 100 35 17

Met 3.25 150.0/104.1 100 21 14

d3-Met 3.25 153.0/107.0 100 21 14

a
Declustering potential,

b
Collision energy

Table 2. Analytical parameters for the LC-MS/MS method.

Compound

Concentration Imprecision (CV %) LOD LOQ Recovery

(µmol/L) Intra-day
Inter-day

(days 1–20)
(µmol/L) %

tHcy

6.3 7.8 13.5

0.25 0.70
84.4

a

89.3
b

15.2 5.8 8.8

55.8 6.9 9.8

Met

7.2 8.7 14.5

0.20 0.60
93.5

c

94.8
d

46.5 7.3 11.1

95.4 9.1 10.5

Cysta

0.07 13.4 14.6

0.03 0.05
108.9

e

74.4
f

0.36 7.4 11.8

5.63 8.1 13.8

Target concentrations:
a
12.2 µmol/L,

b
57.2 µmol/L,

c
20.0 µmol/L,

d
65.0 µmol/L,

e
0.55

µmol/L, and
f
5.25 µmol/L.
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Table 3. The tHcy, Met and Cysta concentrations in dried blood spots from controls and

patients with homocystinuria determined by LC-MS/MS methods.

Controls/Patients Age
tHcy Met Cysta

Met/Cysta
µmol/L blood

Controlsa

newborns <

2500 g (n=50)

6.1

(2.9 - 8.7)

15.9

(5.3 - 41.2)

1.50

(0.26 - 9.40)

22.8

(2.0 - 46.1)

newborns >

2500 g (n=200)

6.6

(2.5 - 8.9)

12.8

(6.9 - 26.9)

0.30

(0.13 - 0.82)

43.4

(15.9 - 105.4)

1 m-15 y (n=50)
7.3

(5.5 - 8.7)

12.7

(7.2 - 26.7)

0.14

(0.08 - 0.57)

90.7

(17.6 - 228.8)

> 15 y (n=50)
10.1

(7.8 - 12.8)

15.8

(7.8 - 28.1)

0.13

(0.08 - 0.33)

114.4

(35.6 - 204.5)

RM defectb 3 m 80.9 1.5 3.21 0.5

RM defectc 11 m 68.5 5.0 0.44 11.4

B12 deficiency 7 m 82.3 16.0 1.46 11.0

CBS deficiencyd 3 d 85 75.4 0.06 1346

CBS deficiency 5 m 195.2 62.1 0.05 1321

CBS deficiency 1 y 195.0 72.0 0.11 642

CBS deficiency 2 y 198.0 68.5 0.07 978

CBS deficiency 24 y 87.0 60.0 0.07 909

CBS deficiency 48 y 213.0 30.0 0.12 260

CBS deficiency 52 y 131.3 242.0 0.07 3315

CBS deficiency 54 y 179.0 253.0 0.18 1429

CBS deficiency 74 y 280.0 82.1 0.13 646

a
Analyte concentrations are represented as medians with 2.5

th
–97.5

th
percentiles

b
Patient with confirmed cblG defect

c
Patient with a biochemically confirmed block in remethylation pathway and a yet

unresolved genetic defect

d
Patient ascertained via neonatal screening; birth weight 3,600 g
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Figure 1. Extraction yields of tHcy, Met and Cysta using different extraction solvents.

A punch of DBS was mixed with internal standards and DTT, and the analytes were

extracted using: (A) MeOH+0.1% formic acid, (B) MeOH, (C) MeOH+0.1% formic

acid with sonication, (D) acetonitrile, (E) acetone:acetonitrile (50:50), and (F) water

Figure 2. LC-MS/MS chromatograms of eluents from a healthy control subject (A), a

patient with CBS deficiency (B) and a patient with RMD (C).

(1) d4-Cysta; (2) Cysta; (3) d4-Homocysteine; (4) tHcy; (5) d3-Met; (6) Met; *unknown

peak
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Figure 3. Comparison of DBS samples and plasma samples using regression analyses

(left panels) and Bland-Altman plots (right panels).

tHcy (n=100), Met (n=100) and Cysta (n=70)
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