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Oponentský posudek doktorské disertační práce

Mgr. Jana Bártla „Využití HPLC a LC-MS/MS metod v diagnostice dědičných metabolických poruch“

předložené k obhajobě na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Disertační práce Mgr. Bártla se zabývá dvěma skupinám analýz, které se společně zabývají

obecnějším tématem screeningu a diagnostiky dědičných metabolických poruch. Předkládaná práce

je doplněním a rozšířením dvou prací, jedné již publikované a druhé v recenzním řízení

(pravděpodobně v době obhajoby již přijatá k tisku). Prvním cílem práce je rozšíření možností

laboratorní diagnostiky poruch metabolismu purinů, konkrétně pak dědičné xantinurie. V druhém

tématu se autor věnuje vývoji a použití instrumentální analytické metody analýzy významných

metabolitů homocysteinu pro účely diagnostiky homocysteinurií ze suché krevní kapky.

Na řešení dizertační práce byly zvoleny moderní prostředky instrumentální analytické chemie

zahrnující moderní techniky zpracování vzorků, vysokoúčinné kapalinové chromatografie s optickou a

hmotnostně spektrometrickou detekcí, takže práce správně tematicky zapadá do oblasti aplikované

analytické chemie.

Práce je poměrně stručná, vhodně strukturovaná a podává dostatečný náhled na základy řešené

problematiky. Jako přílohy práce jsou prezentovány 2 publikace, jedna již otištěná a druhá

v recenzním řízení. Práce rovněž obsahuje přehled publikační činnosti autora (5 článků

v recenzovaných časopisech, 1 článek v recenzi, 7 posterových sdělení).

Hlavním přínosem předkládané práce je:

(a) praktické zavedení HPLC metody kvantitativní analýzy biochemických markerů xantinurie

(hypoxantinu, xantinu, allopurinolu, oxopurinolu, pterinu a isoxantopterinu), umožňující navíc

rozlišení 7 typů této metabolické poruchy;

(b) praktické zavedení HPLC-MS/MS metody kvantitativního stanovení metabolitů methioninu

umožňující screening dědičných metabolických poruch, rychlou diagnostiku homocystynurie

s lokalizací poruchy v metabolické dráze a monitoring diagnostikovaných pacientů při jejich léčbě;

(c) určení referenčního rozmezí cystathioninu v suché krevní kapce.

Práce je zpracována čtivou formou s minimem formálních chyb.

K práci mám následující formální poznámky, dotazy a připomínky.

1. V obrázku 2.2 na str. 14 chybí ve strukturních vzorcích purinového a allopurinového skeletu

vodíky na atomu N v pozici č. 9.

2. Na str. 27 v kapitole 5.1.1 je uvedeno, že „Hodnota pH mobilní fáze byla upravena pomocí

přídavku kyseliny octové na 4,8“. Jelikož se jedná o směsnou mobilní fázi z vodné a organické

části, není jasné, zda bylo pH upraveno pH vodné části mobilní fáze před jejím smísením

s organickou částí, nebo až potom. Teprve z popisu obrázku 5.3 je patrné, že pH bylo

upraveno jen ve vodné části mobilní fáze.

3. U obrázku 5.1 na straně 28 chybí údaj o koncentraci použitých roztoků. U kyseliny močové

překvapuje absorbance vyšší než 1,5. Je absorpční molární koeficient kyseliny močové

opravdu o tolik větší než u hypoxanthinu a xanthinu?

4. Byly všechny analyty uvedené v tab. 5.1 a obrázku 5.3 kvantifikovány na základě kalibrace?

Bohužel zde chybí informace o citlivosti a koncentračním rozsahu metody.

5. V práci je na některých místech (popisek obr. 5.5) použito označení molární koncentrace M,

které není IUPAC doporučováno. Je předepsáno výhradně užití jednotek mol/l případně

mol.l-1.

6. V kapitole 5.1.3 není u stanovení aktivity xanthindehydrogenasy v plazmě uvedena

koncentrace použitého roztoku pterinu.

7. Mají být v popisu obrázku 5.6 uvedeny správně koncentrace analytů nebo jejich absolutní

množství?

8. V obrázku 1 na str. 67 bych doporučil pro vyjádření extrakčního výtěžku nikoliv koncentrace,

ale %, jak bývá obvyklé.

9. U výsledků presentovaných v tabulce 3 na str. 66 by bylo zajímavé provést PCA nebo nějakou

podobnou analýzu pro poměr Met/Cyst. Taková vizualizace hodnot by názorněji ukázala

účinnost použité metody.

Dále mám na autora práce následující dotazy:

1. Je označení hyperhomocysteinémie (uvedené v abstraktu práce) a homocystinurie (uvedené

v cíli práce) ekvivalentní, nebo se jedná o dvě odlišné poruchy metabolismu?

2. Je něco známo o distribuci analytů v suché krevní kapce? Jaký je zhruba podíl použité plochy

výseče z DBS na celé ploše DBS a je tato hodnota konstantní? Má velikost výseče nějaký

významnější vliv na citlivost metody? Přineslo by použití celé plochy DBS k analýze zlepšení

citlivosti?

3. Přináší použití extraktu DBS menší pozorovatelné zatížení vzorku biologickou matricí oproti

použití krevní plazmy při HPLC-MS/MS měření?

4. Jak se při diagnostice homocystinurie pomocí poměru Met/Cysta postupuje, pokud jsou

hodnoty na hranici mezi kontrolou a defektem?

Závěrem konstatuji, že předložená práce svým obsahem a výsledky splňuje podmínky předepsané

pro doktorskou disertační práci. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji udělit autorovi vědecký titul

Ph.D.

V Praze, 2.9.2014

doc. RNDr. Radomír Čabala, Dr.